绍市中医〔2011〕46号

绍兴市中医院关于调整医院抗菌药物

管理工作组的通知
各科室：
根据《绍兴市卫生局关于印发2011年绍兴市抗菌药物临床应用专项整治活动实施方案的通知》的要求，医院在原印发的〔2011〕37号文件基础上，调整本院抗菌药物管理工作组，并进一步完善相应工作职责及制度，现通知如下：
一、成员组成
组  长：祝桂琅

副组长：冯  刚   倪晓红

成  员：俞竹青   郦尧旺   何芬琴   周忠东   沈建成
李志龙   胡关彪   沈国海   凌义龙   刘兆龙   王根荣
戚仕均   徐  菁   李  江   石伟松   王  东   俞  梅
陈劲柏   阮淑珍

二、工作组职责

1、医务科、院感科是本单位抗菌药物临床应用管理的日常职能机构。

2、贯彻执行抗菌药物管理相关的法律、法规、规章。制定院抗菌药物管理制度并监督实施。
3、制定本院抗菌药物供应目录和抗菌药物临床应用相关技术性文件，并监督实施。
4、对本院抗菌药物临床应用与细菌耐药情况进行监测，定期分析、评估监测数据并发布相关信息，提出干预和改进措施。
5、对医务人员进行有关抗菌药物管理相关法律、法规、规章制度和技术规范培训，授予其相应的抗菌药物处方权或调剂资格；组织对公众进行合理使用抗菌药物知识宣传教育。

三、管理工作制度
1、在药事管理与药物治疗学委员会的领导下开展工作，医疗机构负责人是抗菌药物临床应用第一责任人。

2、本院抗菌药物供应目录统筹兼顾目前专科特色及临床合理用药需求，尽量优先选用《国家处方集》、《国家基本药物目录》和《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》收录的抗菌药物。

3、新引进抗菌药物品种，应当由临床科室提交申请报告，经药学部门提出意见后，报抗菌药物管理工作组审议。抗菌药物管理工作组到会2/3以上成员审议同意后，经药事管理与治疗学委员会到会2／3以上委员审核同意后方可列入采购供应目录。

4、临时采购必须由临床科室提出申请，说明申请购入抗菌药物的名称、剂型、规格、数量、使用对象和使用理由，经本单位药事管理与药物治疗学委员会抗菌药物管理工作组讨论通过后，由药学部门临时一次性购入使用，并由医务部门指定专人跟踪监督。

5、严格执行抗菌药物分级管理制度。由医务科、院感科定期督查考核各科、诊疗组抗菌药物合理使用情况。

6、加强临床微生物检测与细菌耐药监测工作，建立抗菌药物临床应用预警机制。

7、药剂科在信息科协助下对全院各科室使用抗菌药物实施动态监测，按上级有关规定进行数据统计并上报。

8、处方点评小组按《处方管理办法》和《医院处方点评管理规范（试行）》的有关要求，并在医院院感科人员参与下，每月对抗菌药物门急诊处方、住院医嘱实施专项点评，并按有关规定公布点评结果。

9、每年定期对医师和药师进行抗菌药物临床应用知识和规范化管理培训和考核。

10、临床应用的具体要求按《抗菌药物临床应用管理办法》中“抗菌药物临床应用管理”及医院关于加强抗菌药物临床应用管理的有关文件规定实施。

二Ο一一年七月二十九日
主题词：医院 调整 抗菌药物 组织 通知
  抄送：市卫生局

  绍兴市中医院党政办公室                     2011年7月29日印发

共印5份

PAGE
2